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ABSTRAKT

VOLKOVÁ Kateřina: Posouzení ochrany a zabezpečení objektu firmy Tranere.

[Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení.

Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD. Studijní program: Pro-

cesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ, 2012, 42s.

Bakalářská práce posuzuje ochranu a zabezpečení objektu firmy „Tranere“. V práci je vy-

pracované pojednání o ochraně a zabezpečení firmy proti požáru a majetkové trestné čin-

nosti.

Teoretická část přibližuje především zajištění ostrahy a bezpečnosti objektů pomocí vnější,

fyzické a technické ochrany objektu, dále pak funkce a možnosti elektrické zabezpečovací

signalizace, elektrické požární signalizace a systému průmyslové televize.

V praktické jsou popsané bezpečnostní rizika firmy, jejich posouzení a uvedené návrhy na

minimalizaci rizik ohrožení firmy před požárem a majetkově trestnou činností.

Klíčová slova: bezpečnost, firma, objekt, ohrožení, ochrana, rizika, zabezpečení.

ABSTRACT

VOLKOVÁ Kateřina: Protection and Security Judging of the Tranere Company [Bache-

lor´s thesis] Thomas Bata University Zlin, Faculty of Logistics and Crisis management.

Crisis management institute. Supervisor: doc.Ing.Miroslav Tomek, PhD. Study pro-

gramme: Process engineering, Study branch: Risk control. Zlin: FLCM, 2012, 42 pages

The bachelor thesis assesses the protection and security of the building of the company

“Tranere“. It deals with the protection and security of the company building against fire

and property crime.

Its theoretical part outlines, above all, how to guard and secure buildings by means of ex-

ternal, physical and technical protection, then it deals with a function and possibilities of

electronic security system, fire alarm and CCTV.

Security risks of the company, their assessment and proposals to minimize the threat of fire

risks and property crime are explained in a practical part of the thesis.

Key words: safety, company, building, threat, protection, risks, security.
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ÚVOD

Jedním z hlavních cílů každé fyzické a právnické osoby je zabezpečit svoje objekty proti

vniknutí neoprávněných osob, proti vnitřním hrozbám a jiným případným rizikům.

Cílem bakalářské práce je posoudit současný stav zabezpečení firmy “Tranere“ proti požáru

a majetkově trestné činnosti a zároveň posoudit bezpečnostní rizika firmy. V případě zjištění

nedostatků vypracovat návrh na kvalitnější a efektivnější způsob řešení zabezpečení objektu.

Na základě hlavního cíle jsem si stanovila následující dílčí cíle. Prvním je posouzení sou-

časného stavu zabezpečení firmy „Tranere“ z hlediska ochrany proti požáru a majetkové

trestné činnost. V druhém se zabývám posouzením bezpečnostních rizik firmy „Tranere“,

a ve třetím jsem vypracovala návrh na minimalizaci rizik ohrožení firmy „Tranere“ před

požárem a majetkovou trestnou činností. Při zpracování bakalářské práce jsem použila me-

tody pozorování a analýzy.

Bakalářská práce je členěná do dvou částí, teoretické a praktické. V první kapitole se zamě-

řuji na bezpečnost a ostrahu objektu, fyzickou ochranu, technickou ochranu, elektronickou

zabezpečovací signalizaci, elektronickou požární signalizaci a systémy průmyslové televize.

V druhé kapitole se zabývám posouzením současného stavu zabezpečení firmy z hlediska

ochrany proti požáru a majetkově trestné činnosti. Dále posouzením elektronické ochrany,

technické ochrany a fyzické ochrany firmy.

V třetí kapitole posuzuji bezpečnostní rizika metodou SWOT analýzy porovnáváním silných

stránek, slabých stránek, příležití a hrozeb, rozhodovací analýzou. Součástí analýzy je graf

zobrazující výsledek rozhodovací analýzy.

Do závěrečné čtvrté kapitoly jsem na základě zjištěných skutečností zpracovala návrhy na

minimalizaci rizik ohrožení firmy před požárem a majetkově trestnou činností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OSTRAHA OBJEKTU A JEHO OKOLÍ

Bezpečnost je už odedávna jednou z nejsilnějších pociťovaných lidských potřeb. Lidé vní-

mali dva aspekty bezpečnosti. První jako ochranu před nebezpečími přírodní povahy, kterou

prezentovali přírodní živly, dravá zvěř apod. Druhý aspekt byl spojený s jevy a hrozbami

sociální povahy, a těm byl přikládaný větší význam. Lidé vnímali svoje postavení v prostředí

zápasu dobra, které se ztotožňovalo s bezpečností, jistotou a zla, které představovalo nebez-

pečí pro život a majetek člověka. [4]

Mít dobře zabezpečenou firmu proti vniknutí neoprávněné osoby a zároveň i proti vnitřním

hrozbám jako například požáru, je velkým přáním každého podnikatele či majitele objektu.

Neustále se rozvíjející doba nabízí stále modernější prostředky a tím zároveň vyzývá

k opakovanému ověření dostatečnosti stávajícího zabezpečení, protože i pachatelé majetko-

vě trestné činnosti nezaostávají za technickým pokrokem a neustále se zdokonalují

v překonávání moderních bezpečnost zajišťujících překážek.

Funkce integrovaného zabezpečovacího systému spočívá ve sjednocení zabezpečovacích

systému, jako jsou například elektronická zabezpečovací signalizace (dále jen EZS), elektro-

nická požární signalizace (dále jen EPS) a kamerový systém, jehož název je odvozený

z anglického názvu Closed Circuit Television Systém (dále jen CCTV). Tyto systémy mají

pak tu výhodu, že se mohou navzájem doplňovat. V případě, že dojde k narušení objektu,

začnou systémy spolupracovat. Čidlo vyšle poplach na pult centralizované ochrany a kamery

mohou začít nahrávat záznam. Nebo při vzniku požáru se automaticky spustí hasící systémy,

rozsvítí se výstražná světla na chodbách značící únikový východ a dveře určené k nouzové-

mu opuštění objektu jsou odblokovány. Funkcí a možností jak systém integrovat je mnoho

a důležité je dbát na celou jeho funkčnost. Pouze takový systém je efektivní a spolehlivý.

Usnadňuje práci při řešení krizových situací a lépe zabezpečuje objekt.

Smyslem ochrany je možné charakterizovat jako ztížení cesty pachatele, který se chce dostat

do chráněného prostoru. To můžeme dosáhnout pomocí elektrických (elektronických), me-

chanických nebo jiných součástí tvořících pevně zabudovanou překážku zabraňující vstupu

osoby nebo zvířete do chráněného objektu nebo na chráněné místo. [3]

Jednotlivé druhy ochrany objektů jsou znázorněny na obrázku číslo 1.
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Obrázek 1 Jednotlivé druhy ochrany objektů [Zdroj: vlastní]

1.1 Vnější ochrana objektů

Jedním z hlavních úkolů každé firmy je vnější (obvodová) ochrana vlastních nebo užívaných

objektů. Základem tohoto způsobu ochrany je fyzická ochrana objektů, která je doplněna

technickými prostředky ochrany a to buď mechanickými či elektronickými.

Ochrana majetku podnikatelských subjektů před kriminalitou a jinými mimořádnými udá-

lostmi, patří do kategorie, která v průběhu posledních let velmi silně získává na významu.

Tento trend sílícího významu ochrany objektů ovlivňuje zejména:

 nepříznivá bezpečnostní situace,

 změna společenského vlastnictví ve vlastnictví soukromé,

 aktivní působení pojišťoven,

 skutečnost, že dodavatelé a provozovatelé bezpečnostních služeb a bezpečnostních

systémů zvyšují kvalitu poskytovaných služeb. [1]

Cílem specifických odborných bezpečnostních činností je minimalizovat, a pokud je to mož-

né, tak zcela vyloučit rizika odcizení, zničení či zneužití majetku firmy a rizika napadení

osob nacházejících se v objektu firmy.
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Ochranu firmy a jejích bezpečnostních zájmů dělíme na dva způsoby:

 ochranu vnější: kde patří zajišťování bezpečnosti majetku a osob v objektech firmy,

a to realizací fyzické ochrany nebo realizací systému technické ochrany, mechanické

či elektronické,

 ochranu vnitřní: provádí se formou zabezpečovací činnosti.

Z prostorového hlediska můžeme vnější ochranu objektu dělit na:

 obvodovou: určenou pro ochranu pozemku před vstupem cizích osob, hlavními zá-


[…]


ní.

Doporučuji zařízení EPS inovovat a rozšířit o hasicí zařízení (tzv. Springlery, příloha P II)

Voda má vynikající hasící účinnost, která je především výsledkem její vysoké schopnosti

absorbovat teplo a silným ochlazujícím účinkem, příklad. Aby se dosáhlo optimální hasící

účinnosti, je třeba udržovat co největší povrch pokrytý vodou. Tohoto se dosahuje jemným

rozptylováním vody. Pro zvýšení hasícího účinku lze do hasící vody přiměšovat pěnidlo.

Aby byla zařízení chráněna před mrazem, vybavují se hasicí zařízení izolační vaky nebo

protimrazovou ochranou.

4.2 Zavedení kontrolní propustkové služby

Úkolem kontrolní propustkové služby by bylo zabezpečit ochranu a režim vstupů a vjezdů

do objektu nebo prostoru. Dále by poskytovala informace v rámci firmy, vedla veškerou evi-

denci příchodů a odchodů a plnila i dané specifické úkoly. V rámci této služby by pracovník

fyzické ochrany zejména:

 zabraňoval vstupu osob a vjezdu vozidel bez platného oprávnění,

 kontroloval a vedl v evidenci přicházející a odcházející osoby a přijíždějící a odjíždě-

jící vozidla,

 dále by poskytoval potřebné informace a dohlížel na dodržení stanoveného režimu

návštěv pro návštěvníky objektu,

 součástí pracovní náplně ba byla řádně vedena kniha příchodů a odchodů dle stano-

veného předpisu,

 podle předpisů firmy by se ve stanovenou dobu odemykaly a uzamykaly vchody
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a vstupy do objektu,

 zabránilo by se neoprávněnému vnášení a vynášení předmětů,

 jako součást pracovní náplně by pracovník vydával klíče od jednotlivých prostor

oprávněným osobám podle stanovených zásad a pravidel, k tomu vedl příslušnou do-

kumentaci,

 doprovázel návštěvy do objektu, což by bylo dodatečně stanoveno ve směrnicích pro

ochranu objektu,

 plnil by úlohu ohlašovny požárů a ekologických havárií a další uložené specifické

úkoly.

4.3 Návrh na instalaci mechanického zabezpečení

Dalším návrhem pro zajištění bezpečnosti je instalace venkovních nebo vnitřních mříží na

okna. Variantu venkovních mříží by bylo velmi dobré nechat zhotovit projekt tak, aby se

nenarušil vzhled objektu. Mříže by se staly ne jen efektivní mechanickou zábranou, ale

i estetickým doplňkem. V případě tohoto řešení doporučuji mříže na všechny okna, aby

možným pachatelům nebylo zřejmé, které místnosti jsou více zabezpečeny před protipráv-

ním vniknutím, a zároveň je toto opatření odradilo ztíženou možností překonání při nezá-

konné činnosti.

Pokud majitelé firmy nabudou souhlasit s touto možností, doporučuji nainstalovat vnitřní

bezpečnostní mříže, u kterých vzhled objektu zůstane zachován.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zaměřila na posouzení ochrany a zabezpečení objektu firmy

„Tranere“ a na minimalizaci rizik spojených s požární ochranou majetkově trestnou činností.

V teoretické části jsem se věnovala v první kapitole bezpečnosti a ostraze objektu a jeho

okolí, kde jsem specifikovala vnější, fyzickou, technickou ochranu objektů EZS, EPS a sys-

tém průmyslové televize.

Ve druhé kapitole jsem popsala jednotlivé stupně zabezpečení, nízké riziko, nízké a střední

riziko, střední a vysoké riziko, vysoké riziko.

V praktické části jsem se ve třetí kapitole zaměřila na posouzení současného stavu zabezpe-

čen firmy z hlediska ochrany proti požáru a majetkově trestné činnosti. K tomuto posouzení

jsem využila poznatků získaných přímo v posuzované firmě. V této části jsem také posuzo-

vala zabezpečení objektu proti majetkově trestné činnosti, a to elektronickou, mechanickou

a fyzickou ochranou.

V následující kapitole jsem posoudila bezpečnostní rizika firmy a to pomocí SWOT analýzy

a výsledky jsou vyjádřené v grafu.

V poslední kapitole jsem se zabývala návrhy na minimalizaci rizik ohrožení firmy před po-

žárem a majetkově trestnou činností.

Za největší nedostatek ve firmě považuji absenci kontrolní propustkové služby, mechanické

zabezpečení oken a zastaralý systém odsávání pachů a emisí z lakovny, kde je také zastaralá

EPS. V závěru praktické části doporučuji modernizaci systému odsávání pachů a emisí

z lakovny, modernizaci a doplnění EPS. Dále doporučuji a navrhuji zřízení kontrolní pro-

pustkové služby a zabezpečení oken bezpečnostními mřížemi.
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PŘÍLOHA P I PŘÍKLADY MECHANICKÉ OCHRANY, MŘÍŽÍ

[Zdroj: vlastní]
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legenda:

1. hlavní nádrž

2. hlavní čerpadlo

3. řídicí ventil - suchý

4. řídicí ventil - mokrý

5. sprchové hlavice - stojaté provedení

6. sprchové hlavice - zavěšené provedení

7. tlaková nádrž

8. zkušební potrubí

9. zkušební potrubí

10. plnicí potrubí

11. kompresor

12. poplachový zvon

13. požární ústředna

14. poplachový zvon

15. tlakoměr - kontaktní

16. elektrorozvaděč

PŘÍLOHA P II SPRINKLEROVÉ HASICÍ ZAŘÍZENÍ

[Zdroj: http://shark-cz.com/sprinklery-main.html]
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PŘÍLOHA P III MOBILNÍ ODSÁVACÍ ZAŘÍZENÍ PRO LAKOVNY

[Zdroj: vlastní]