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Téma bakalářské práce:

Posouzení ochrany a zabezpečení objektu firmy Tranere

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo posoudit ochranu a zabezpečení objektu firmy
Tranere z hlediska ochrany proti požáru a majetkové trestné činnosti.

Zpracování BcP na uvedené téma, iniciovala sama její autorka, která si zvolila odpovídající
obsahovou strukturu a danou problematiku ve své práci rozpracovala do čtyř kapitol.

Při zpracování práce autorka prokázala velmi dobré teoretické vědomosti, které aplikovala
v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně vyčíslení finančních nákladů na
zkvalitnění bezpečnostních opatření.

1

2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Práce je po formální i obsahové stránce zpracovaná na poměrně dobré úrovni.

S vedoucím práce autorka pravidelné konzultovala. Připomínky ze strany vedoucího BcP se
snažila respektovat, ne vždy se jí to podařilo.

Základní cíl i další úlohy vytýčené v zadání autorka práce splnila velmi dobrým způsobem.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Žilině dne 20.5.2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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